
>>COPIA<<

COMUNE DI ERCHIE
PROVINCIA DI BRINDISI

OGGETTO:

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Erchie nella persona del Segretario Generale, Dott. Vito Antonio Maggiore

DECRETO N. 7 DEL 06/03/2017

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 06/03/2017 - Pagina 1 di 4



IL SINDACO

Richiamata la Legge n. 190 del 06/11/2012, così come successivamente integrata e modificata,  recante
"Disposizioni per la prevenzione della  repressione  e  della  corruzione  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione";

Visto  l'art.  1,  c.  7,  della  sopraccitata  legge  190/12  ove  si  dispone  che  l' organo  di  indirizzo  politico
individua il responsabile della prevenzione della corruzione e che, negli enti locali, è individuato, di norma,
nella persona del Segretario Generale, salva diversa e motivata determinazione;

Considerato  che  al  predetto  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  competono,  tra  l'altro,  i
compiti meglio descritti all'art. 1 della richiamata legge 190/2012;

Richiamato  altresì  il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14/03/2013  recante  "Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni";

Constatato  che  l'art.  43  del  decreto  legislativo  n.  33/2013  stabilisce  che  "all'interno  di  ogni
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7,
della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  svolge,  di  norma,  le  funzioni  di  Responsabile  per  la
trasparenza";

Richiamato il decreto sindacale n.  1  del 13/01/2017,  con il quale  veniva  nominato  quale  Responsabile
della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  di  questo  Comune,  il  M.llo  Coppola  Maria
Rosaria;

Richiamata  altresì  la  nota  prot.  2534/17  con  la  quale  il  Sindaco  prorogava  tale  incarico  sino  alla
all'approvazione del Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2017-2019;

Considerato  che  il  Piano  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l'Integrità  2017-2019  è  stato  adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 03/03/2017;

Visto che il 3 agosto 2016 l' ANAC ha licenziato il Piano  nazionale  anticorruzione  2016  (PNA) con la
deliberazione numero 831;

Visto che l' ANAC con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016 ha elaborato le “Prime linee guida recanti
indicazioni sull' attuazione degli obblighi di pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di informazioni contenute
nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016” precisando a pag. 7 l' obbligo di adottare “un
unico Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) in cui sia chiaramente
identificata la sezione relativa alla trasparenza” e “in cui è previsto che vi sia un unico Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

Attesa la propria competenza;

DECRETA

1) quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 06/03/2017 - Pagina 2 di 4



2) è nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Comune, il
Segretario Comunale,  dott.  Vito  Antonio  Maggiore,  con decorrenza  immediata  e  fino  al alla  scadenza
della reggenza della Segreteria dell'Ente;

3) il suddetto Responsabile è incaricato agli adempimenti connessi alla  nomina  nei termini previsti dalla
legge in materia di prevenzione della Corruzione e Trasparenza, ivi comprese le comunicazioni all'ANAC;

4)  il  RPCT  di  questo  Comune,  per  l'espletamento  delle  attività  connesse  all'incarico,  si  avvarrà  del
personale dell'Ufficio Segreteria;

5) è disposta la immediata esecuzione del presente decreto, la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale,
l'inserimento nella sezione dedicata sul sito web e la notifica all'interessato;

6) copia del presente decreto è trasmessa al Sig. Prefetto di Brindisi.

Erchie, 06/03/2017

Il Sindaco
Giuseppe Margheriti

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 06/03/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro delle Decreti: 7 Del 06/03/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi al numero

Data inizio pubblicazione: 16/03/2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

188

RODI AGATA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 7 del 06/03/2017 - Pagina 4 di 4




